levantamento jurimétrico a respeito dos valores arbitrados a título de danos morais no 

âmbito da jurisprudência do SJT no período de 2016 a 2020, em que se verificou um 

valor mediano global nas decisões analisadas (excluídos os casos de morte) de 

R$15.000,00 (quinze mil reais), superior, portanto, à mediana apontada pela Fundação 

Renova em parecer elaborado pela Consultoria Platipus (2018), no valor de R$ 

10.000,00 (dez mil reais). 

Esse valor, apesar de demonstrar a insuficiência do montante de R$ 10.000,00 (dez